
VšĮ „DIENOS CENTRAS SUTRIKUSIO INTELEKTO ASMENIMS“ 
 

PRO RAKTO SKYLUTĘ 
 (Negali nepaskaityti) 

 
2023 m. sausis - kovas 

NR. 37 
 
 

Skyrelis „NAUJIENAI“  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

BALTAZARAS+KASPARAS+MERKELIS 

Angeliuks žvaigždę uždegė, kuri kelią rodė karaliams. Angeliuks pasipuošęs baltais 

drabužiais, dar kaip karūną turėjo. Sušalę atėjo karaliai. Iš toli keliavo. Atėjo 

pasidžiaugti leliuku (gimusiu kūdikėliu). Lovą padarėm (ėdžias), kad būtų minkšta – 

šienas buvo. Pasveikint atėjo, dovanų padėjo leliukui: aukso, kremo (miros), smilkalų. 

Angelėlis paėmė žaisliuką nuo eglutės ir padavė karaliams. Nupuošėm eglutę, nes bus 

kitos šventės. Dar muzikos pasileidom. Apie karalius dainos. Patiko karaliai. Jie su 

barzda buvo, gražiai apsirengę, turėjo karūnas. Karaliai sakė rašyt laiškus draugams – 

„Ačiū“ pasakyt. Mest laiškus, kai parašom į dėkingumo dėžutę. Baigės šventė ir karaliai 

išėjo kitur.  

Gintarė K. 

                      

 

 

GARDŽIOJI DIENA 

Picos diena - šventė, kad reikia kepti picą. Reikia draugams kepti, kad pavalgytų, 

kad būtų sotūs. Pica – maistas kaip blynas, skani, didelė, iš tešlos. Dešros, agurkų, sūrio, 

dėjom, pomidorų padažo, majonezo, prieskonių, biški pipiriukų. Pjaustėm dešrą, sūrį su 

tarka tarkavom „džyru, džyru“, o padažus tepėm. Viską dėjom ant iškočiotos tešlos. 

Picas kišom į orkaitę ir kepėm karšty. Ūžė labai karštai orkaitė. Tada užuodėm kvapą, 

kad jau iškepta. Visi pjaustėm, valgėm ir skanavom. 

Ingrida K., Gintarė K., Kastytis V. 

 

 

 

 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

LIETUVOS GIMTADIENIS 

Įstaigos bendruomenės nariai paminėjo Lietuvos valstybės atkūrimo dieną. 

Šventės pradžioje visi kartu giedojo Lietuvos himną - „Tautišką giesmę“, taip 

pagerbdami savo tėvynę bei prisiminė 1918 m. vasario 16 d. istoriją, kuomet buvo 

atkurta Lietuvos valstybė. Įsibėgėjus šventei Įstaigos bendruomenės nariai buvo 

pakviesti „pakeliauti“ po mūsų gimtąjį kraštą, prisimenant jo istoriją. „Kelionės“ metu, 

sprendžiant kryžiažodį bei žiūrint skaidres su nuotraukomis, buvo prisiminta kuo ji 

didinga ir garsi pasaulyje. Išsprendus kryžiažodį visi vieningai nutarė, kad mūsų tėvynė 

Lietuva spalvinga savo gražiomis vietovėmis, išskirtinė kūrybingais, ypatingais 

žmonėmis, kurių drąsūs poelgiai žinomi visame pasaulyje. Bendro susibūrimo metu 

skambėjo patriotinės dainos. Pasipildę savo žinių bagažą, šventės dalyviai vaišinosi 

trispalvės spalvų gaiviomis vaišėmis. 

Įstaigos bendruomenės nariai     

 

ŠOKOM... TRYPĖM... PLOJOM... 

Žiemos pabaiga tradiciniame lietuvių kalendoriuje siejama su Užgavėnių švente. Šią 

dieną Įstaigos bendruomenės nariai  paminėjo su šurmuliu ir gera  nuotaika Šiaulių  rajono 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

savivaldybės kultūros centro amfiteatre. Lankytojai dalinasi savo įspūdžiais apie 

šventę. PASKAITYKITE!  

      Gintarė 

 

 

 

 

 

Neringa 

 

Irina 

 

      Vitalija

       

      Ingrida    Lukas 

 

 

 

 

 

      Deivydas 

“Šventėj šokau, dainavau dainą, klausiaus 
muzikos, Morę deginau, blynus valgiau 
miltinius. Žiemą varėm: „Žiema žiema 

bėk iš kiemo“. Išbėgo. Patiko ta šventė.“ 
„Išvarėm žiemą. Šaukėm 

smarkiai, kad išvaryti. Blynų 
valgėm. Skanūs buvo. Už rankų 

susikibę šokom, trypėm, plojom.“ 

„Važiavau į Kuršėnų kultūros 
centrą. Mačiau, kad buvo 
svečių – muzikantų. Grojo 

su smuikais, su dūdele. 
Labai graži buvo muzika. Jie 

dainavo apie žvirblį, apie 
Užgavėnes.“ 

„Blynus kepė žmonėm, o mes 
paragavom. Skanu buvo. Dar 

šokom. Kaukę turėjau. Su 
maišais mušos. Numetė maišą 
„žiema“ – „pavasaris“ laimėjo.“  

„Žydukai buvom mes. 
Kaukės rudos. Gąsdinom 

sniegą, tamsą. Šokom 
rateliu. Lašininiui diržo davė 

Kanapinis. Blynai dideli.“ 

„Šventė. Žydais ėjom. Nosis didelė buvo 
žydų. Šokom tra lia lia. Šokom už 

parankių. Trypėm. Patiko šokti. Morė 
graži. Sudeginom. Reikėjo. Valgėm 

blynus. Per Užgavėnes buvau linksma, 
gera.“ 

„Persirengėlių šventė, kad 
išsigąstų žiema – užleistų 

vietą pavasariui.“ 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TRADICINIS LABDAROS VAKARAS - KONCERTAS 

Vasario 24 dieną dalyvavome tradiciniame Šiaulių rajono Lions klubo 

suorganizuotame labdaros vakare – koncerte. Pasiruošėm penktadienį ryte: dėliojom 

darbelius ant tokių kampuotų, žemų, aukštų lyg stalai stovų. Visi darbavos komandom, 

susikaupę. Dėjom medžiagas, kad gražiai atrodytų. Vakare biški anksčiau atvykom ir 

laukėm visų, kol susirinks draugai bei darbuotojai. Visi nusifotografavome. Prasidėjo 

renginys: visi žiūrovai atsistojo ir dainavo himną. Dar kalbėjo Šiaulių rajono Lions 

klubo prezidentas, grojo moksleiviai su instrumentais, vedėjai kalbėjo, dainavo 

Edmundas Seilius ir Kristina Zmailaitė. Patiko tokios dainos, klausiaus susikaupęs, 

kaip choras, balsai skardūs. Žmonės galėjo įsigyti darbelių iš molio, karoliukų ar 

plastilino. Pasiūlėm angeliukų įsigyti, paukščiukus. Linksmi žmonės, gražus renginys.  

 

Bronius B. 

 

PANELIŲ DIENA 

Snieguotą pavasario dieną gamta apdovanojo žemę sniegu, o Įstaigos vyrai – 

džentelmenai nustebino bei pradžiugino moteris gėlių žiedais ir saldžiomis 

dovanėlėmis. Smagiausia, jog Įstaigos vyrai susivienijo ir kartu, paslapčiomis, 

suorganizavo linksmą šventę moterims, apie kurią daugiau pasakoja patys lankytojai. 

PASKAITYKITE! 

 

 

 

 

         Kastytis 

Bronius            Neringa 

„Biški reikėjo galvoti, reikėjo 
gražiai staigmeną padaryti. Patiko 
viena, kur buvau sugalvojęs veikla – 

tokį lėtą valsą pašokti. Reik 
nustebint moteris, kad pagerbt, nes 

yra nuostabios, gražios, mylimos. 
Graži šventė.“ 

 

„Visi vyrai susirinkom aptarti, kaip 
reik pasveikint moteris, pagerbti, 

nes gerai dirb. Biški reikėjo 
pagalvoti, kaip reik nustebint. 

Draugiškai aptarėm. Gėles dėjau 
ant kotukų, plakatą piešiau.“ 

„Šventę surengė vyrai. Dėmesį 
gavau iš vyrų, švelnumą. Šokau 

su Donatu, su Berta, su 
Vidmantu.“ 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Vitalija 

 

 

 

 

            Irina

             

                     

   

  Gintarė 

 
Lukas      Deivydas 

                          

            LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖ 

Lietuvos šventė buvo. Gražiai papuošta siena iš  

popieriaus, pakabinta Lietuvos vėliava. Lietuvos dainą –  

himną dainavom. Dar dainavom apie Lietuvą. Dainavom,  

kad reik mylėt Lietuvą. Graži muzika paleista. Atsistojom.  

Lingavom. Darbuotoja kalbėjo apie šventę.  Visi žaidimus žaidėm su lazda. Sukti lazdą, 

 o ant lazdos – kepurė. Lanką ridenom ant malkos  

(kaladės). Košę darėm – virėm košę su ranka.  

Neliko – kutenom. Smagūs žaidimai. Mest patiko.  

Patiko su lazda. Anksčiau nežaidžiau. Linkim  

Lietuvai „sveikatos“. Ji graži, saugi.  

 

Gintarė K. 

„Šventė. Panelių diena. 
Pasveikino vyrai. Gėlių davė – 

tulpes iš popieriaus. Su Marium 
šokau. Vaišių buvo – bananas su 

braškėm. Vyrai pakvietė paneles 
šokti. Džiaugiaus su draugais 

švente. Plakatą piešėm – 
gėlytes.“ 

„Reik mylėt moteris. Moteris, kur 
duoda valgyt, kur nesikeikia. Per 
moters dieną buvo vaišės. Šokom 
mes. Buvau laiminga, kad buvau 

mylima, patenkinta buvau. 
Pasveikino Vitaliuką.“ 

„Gerai. Bronius 
sveikino – gėlę davė. 
Vyrai stengėsi. Ačiū 

už gėles.“ 

„Dažėm gėles. Buvo šventė. 
Dovanojom visoms 

moterims gėlytes. Labai 
šypsena graži. 

Fotografavomės.“ 

„Kiti plakatą darė. 
Bronius su Marium 

piešė. Pagerbt 
moteris, kad dar 
geresnės būtų, 

švelnesnės.“ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GYVŪNĖLIŲ MYLĖTOJAI 

Šių metų pradžioje lankytojai kartu su darbuotojais keletą kartų lankėsi Jaunųjų 

gamtininkų būrelyje, įsikūrusiame Kuršėnų kūrybos namuose. Bronius dalinasi savo 

įspūdžiais apie savanorišką veiklą šioje įstaigoje:  

„Sodinom salotas ir dar palaistėm. Ėjom gyvūnus apžiūrėt. Žirnių įpylėm. Žiurkėnai 
visai be kailio, kaip katinai būn be kailio. Žuvis dar naujas žiūrėjom. Ten dar pabaisa aną 
vadin – žuvis tokia: rankos tokios į viršų, spalva keista, nematyta. Dar papūga nauja. 
Apžiūrėjom. Patink. Kaip ramybė. Gyvūnai linksmi – mano nuotaika geresnė. Po savaitės 
vėl ėjome pažiūrėti, ar išdygo salotos ir buvo išdygusios kelios. Nudžiugino, kad išdygo. 
Dar palaistėm, kad dar paaugtų, kad išdygtų visos.“  

Turiningai praleistos dienos suteikė naujų įspūdžių ir patirties. 

Bronius B. 

DĖKINGUMAS = LAIMĖ  

Tarptautinė laimės diena – lyg kvietimas laimingomis akimirkomis džiaugtis bei 

dalintis su šalia esančiais žmonėmis. Šią dieną daug kalbėta, jog dėkoti kasdien lygu būti 

laimingu kasdien. Dėkingumas skatina ne tik laimės jausmą, tačiau ir visų kūrybiškumą. 

Mokėjimas dėkoti kasdien padeda kurti gražesnį pasaulį sau ir kitiems. Neveltui sakoma, 

kad  „Dėkingumas = Laimė“. Šventės metu visi buvo pakviesti atverti dėkingumo dėžutę, 

sukėlusį daug nuostabos ir džiaugsmo. Kiekvienas perskaitytas dėkingumo laiškelis, 

sukūrė tikras  laimės akimirkas. O kas yra LAIMĖ mūsų lankytojams? PASKAITYKITE! 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   Irina 

 

 

 

Vitalija 

         Bronius       Kastytis 

       Gintarė      Mantas G. 

 

 

      Žilvinas 

Laimė yra „gyvenimas, 
kai viską supranti, 

būni laisvas“. 

Laimė tai 
„meilė“. 

Laimė „kai gerai jauties, kai 
pradedi dainuot, kai saulė švieč, 

kai pradedi grot“. 

Laimė, „kai būni 
laimingas, kai būna 

gera diena“. 

Laimė tai 
„draugystė, 

gražiai kalbėti 
su draugais“. 

Laimė „padaryt 
gerą darbą“. 

Laimė yra „džiaugsmas, 
kantrybė. Kai lengva 

darbuotis, tada laimingas“. 

SPALVOTŲ KOJINIŲ DIENA 

Kovo 21-oji – pasaulinė Dauno sindromo diena, kitaip, skirtingų kojinių diena. 

Movėmės skirtingas kojines ir vaikščiojom visą dieną. Fotografavomės atkišę kojas į 

priekį, nes norėjom paminėt šventę. Šokom su skirtingom kojinėm pasijungę muziką. Per 

kompiuterio ekraną matėm, kaip judėjo kojos ir bandėm atkartot judesius. Kojinės 

spalvotos, skirtingos, gražios. Norėjom palaikyt kitus žmones, nes visi esam vienodi. Dar 

bendrai spalvinom kojines skirtingom spalvom ant molberto. 

Kastytis V. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KNYGŲ PASAULYJE 

Įstaigos bendruomenės nariai prasmingai ir įdomiai praleido laiką Šiaulių rajono 

savivaldybės Vytauto Vitkausko viešojoje bibliotekoje, dalyvaujant sensorinio skaitymo 

užsiėmimuose. Gintarė dalinasi savo patirtais įspūdžiais: 

„Skaitė mergaitė knygą – draugai klausė, ką skaitė. Graži mergaitė. Knygą skaitė 
apie pavasarį. Sėdim ant suolo, klausėm. Kalbėjom apie Velykas, kad bus šventė. Išvirti, 
išdažyti su dažais, ridenti kiaušinius. Gėlė didelė (verba) – sakė reikia pamerkti. 
Velykoms puoštis. Apie daržą kalbėjom. Kalbėjom, ką sodint: pomidorus, kopūstą, 
morkas. Laistytuvą parodė, kad laistyt daržoves, pirštines, kad neišsipurvintų rankos. 
Patiko kalbėtis. Džiaugiaus.“ 

Kiekvienas turėjo galimybę pajusti skaitomų istorijų magiją. 

Gintarė K. 

KŪRYBOS APSUPTYJE 

Įstaigos lankytojai ir darbuotojai lankėsi įvairiose parodose Šiaulių rajono 

savivaldybės Vytauto Vitkausko viešojoje bibliotekoje, etninės kultūros ir tradicinių 

amatų centre bei kultūros centre. Kiekviena paroda stebino autorių kūrybingumu, 

nuoširdumu bei sklindančia šiluma, bet apie tai plačiau pasakoja lankytojai. 

PASKAITYKITE! 

 

 

 

 
                  Mantas G. 

  Renata      Kastytis 

„Matau foto nuotraukas, 
portretus. Man patiko, kai 

viena teta žiemą su 
naktiniais ir šaliku vaikšto. 
(fotonuotraukoje). Keista. 
Patink važiuot į parodas, 

kad ten naujoviška, gražu, 
įdomu, kur nemačiau.“ 

„Kaip moka, taip daro, portretus tapo. Patink 
į parodas eit, nes kitų žmonių rūbus pamatom 

(tautinius drabužius). Naujo pamatom. 
Gražiai atrodo. Pasižmonėji. Gerai pats 
jauties, kai nueini į parodą. Idėjų galima 

pasisemti.“ 
 

„Gražios būn parodos kitų 
žmonių, spalvotos būn ir būn 

nespalvotos, kartais su 
nuotraukom, paskui veidų būn. 

Pasisemti idėjų. Grįžtu 
laimingas.“ 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

„KĄSNIUKS“ bei „ORAI IR IŠMINTIS“ skyreliai 

 

 

 

 

 

 

 

RECEPČIUKAS 

 „Raffaelo naminiai saldainiai“ 

Jums reikės: 200 g. karamelizuoto kondensuoto pieno, 200 g. sviesto, 200 g. 

kokosų drožlių, 1 puodelis migdolų, vanilino. 

Kaip pagaminti: Minkštą sviestą ištrinkite šakute. Sviestą sumaišykite su 

kondensuotu  pienu ir su puse kiekio kokosų drožlių bei vanile. Mišinį  išminkykite. Jis turi 
 

GERĄ DARBĄ DAROM 

Kovo 14 dieną Įstaiga pasirašė bendradarbiavimo sutartį su Šiaulių rajono 

savivaldybės Vytauto Vitkausko viešąja biblioteka. Pasirašius bendradarbiavimo sutartį 

buvo sutarta sudaryti sąlygas Įstaigos lankytojams atlikti savanorišką veiklą šioje 

įstaigoje. Kovo 29 diena – pirmoji savanoriškos veiklos diena, kurios metu Įstaigos 

lankytojai ne tik įgijo naujos darbinės patirties, bet ir turėjo galimybę pasijusti 

pilnaverčiais visuomenės nariais. Renatos įspūdžiai apie šią dieną: 

„Važiavau į biblioteką štampuot knygų. Atnešė knygas darbuotojos, parodė, kaip 
štampuot ir štampavau, o Bronius klijavo. Jis nespėj. Aš štampuoju – duodu, štampuoju – 
duodu. Paded nuštampuotas knygas į vietą, atneš kitas knygas. Būn visokiausių knygų: 
mažų, didelių, ilgų, storų, plikų (tuščias puslapis ir reik du štampus daryt). Patiko. 
Padedam tetulytėm. Gerą darbą darom. Išmokau štampuot. Noriu štampuot.“ 

Renata V.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VšĮ „Dienos centras sutrikusio intelekto asmenims“. Adresas: Durpynų g. 10, tel/faks: (8-41) 580 778,  
el. paštas: dienoscentras.kursenai@gmail.com, internetinis puslapis: www.dienoscentraskursenai.lt 

Laikraštuko redakcija (kas ketvirtį): Įstaigos paslaugų gavėjai, vyresn. socialinė darbuotoja Berta. Laikraštis 

leidžiamas nuo 2013 m. birželio 1d.   

BRONIUKO ORŲ PROGNOZĖ 

Ateina daug šilumos, bet neišvengsime šilto pavasarinio lietaus. Numatoma, jog 

temperatūra pakils iki 17 laipsnių šilumos, nors dar gali pasitaikyti šalnų iki 1 laipsnio 

šalčio, bet čia nieko baisaus, nereikia išsigąsti. Kartais pūs vėjas, bet bus nebaisus. Bus 

gražus pavasaris. Taigi, laukite pirmosios perkūnijos, nes tada galėsite maudytis. O 

perkūnija tikrai bus.  

 

LANKYTOJŲ KALBOS „PERLIUKAI“ 
 

     Vitalija, bendraujant su darbuotoja,  

                          pasakė: „Reik dirbt. Be  
                                  darbo nebūsi“. 
 

                       Pabirus karoliukams ant 

                                  stalo, Ingrida  

                                          pasakė: „Kaip  
                                     skrajūnai lek  
                                               karoliukai, 
                                         su sparnais“. 

    IŠMINTINGI                     ŽODŽIAI 
 

 
 
 

 

 

būti minkštas ir lygus. Gautą masę šaldykite 24 valandas. Iš atšaldytos masės 

suformuokite rutulio formos saldainius, o į vidų įdėkite nuluptą migdolą. Suformuotą 

saldainį rutuliuką apvoliokite kokosų drožlėse ir dėkite į šaldytuvą. Saldainius laikykite 

šaltai, nes jie tirpsta/minkštėja. SKANAUS!  

mailto:dienoscentras.kursenai@gmail.com
http://www.dienoscentraskursenai.lt/

